

**ខេមបូឌាអំពាវនាវឱ្យមានការចូលរួមពីក្រសួងពាក់ព័ន្ធនានាដើម្បីបំបាត់ និងលើកកម្ពស់
ការចូលរួមរបស់ស្ត្រីក្នុងវិស័យសារព័ត៌មាន**

ភ្នំពេញ ថ្ងៃទី ២៦ ខែតុលា ឆ្នាំ ២០២០ — សម្ព័ន្ធអ្នកសារព័ត៌មានកម្ពុជា (ខេមបូឌា) បានប្រារព្ធកម្មវិធី
កិច្ចពិភាក្សាស្តីអំពី «ស្ត្រី និងវិស័យសារព័ត៌មាន» ដែលបានប្រព្រឹត្តទៅនៅថ្ងៃសៅរ៍ ទី៣ ខែតុលា ឆ្នាំ២០២០
ដែលមានភ្ញៀវកិត្តិយស និងអ្នកចូលរួមសរុបប្រហែល ៥០នាក់ ។ កម្មវិធីត្រូវបានធ្វើឡើងដោយបែងចែកជា
ការពិភាក្សាស៊ីដម្រៅជាមួយតែអ្នកសារព័ត៌មានស្ត្រីដែលមានចំនួន១៧នាក់នៅពេលព្រឹក និងកម្មវិធីនៅពេល
រសៀល ដែលមានវគ្គមានលោកជំទាវ ជា ស៊ុនដាណែត អនុរដ្ឋលេខាធិការនៃក្រសួងព័ត៌មាន ឯកឧត្តម បេ
លុនហាក់ អគ្គនាយកនៃអគ្គនាយកដ្ឋានសមភាពយេនឌ័រ និង អភិវឌ្ឍសេដ្ឋកិច្ចនៃក្រសួងកិច្ចការនារី លោក
មេធាវី សេក សោភ័ណ នៃការិយាល័យមេធាវី អ.អេន.អិល និងអ្នកសារព័ត៌មានស្ត្រី កញ្ញា ខាន់ លក្ខិណា
នៃវិទ្យុសំឡេងប្រជាធិបតេយ្យ (វី.អូ.ឌី) ចូលរួមជាវគ្គនិងកិច្ចពិភាក្សាពី «ឱកាស បញ្ហាប្រឈម និង
ដំណោះស្រាយសម្រាប់អ្នកសារព័ត៌មានស្ត្រី» ។

ជាលទ្ធផលនៃការសិក្សាស្រាវជ្រាវតូចមួយតាមប្រព័ន្ធអនឡាញ កិច្ចពិភាក្សាស៊ីដម្រៅជាមួយអ្នក
សារព័ត៌មានស្ត្រី និងវគ្គនិងតំណាងស្ថាប័នពាក់ព័ន្ធ ខេមបូឌាបានសរុបជាលទ្ធផលដូចខាងក្រោម៖

- ១) ៤០ភាគរយនៃអ្នកសារព័ត៌មានស្ត្រីដែលធ្វើយសំណួរ ត្រូវធ្វើការនៅពេលយប់ ដែលកន្លែងធ្វើការ
របស់គាត់មិនមានផ្តល់មធ្យោបាយធ្វើដំណើរនោះទេ ហើយពួកគាត់ភាគច្រើនត្រូវជិះម៉ូតូទៅផ្ទះដោយខ្លួនឯង។
នេះធ្វើឱ្យស្ត្រីជាអ្នកសារព័ត៌មានជាងពាក់កណ្តាល មានអារម្មណ៍មិនមានសុវត្ថិភាព។
- ២) ៤០ភាគរយនៃអ្នកសារព័ត៌មានស្ត្រីដែលបានធ្វើយសំណួរ ធ្លាប់បានជួបប្រទះការបៀតបៀន
ផ្លូវភេទនៅពេលពួកគាត់ទៅសម្ភាសប្រកាស។
- ៣) ប្រហែល៨០ភាគរយនៃអ្នកសារព័ត៌មានស្ត្រីដែលបានធ្វើយសំណួរ បានលើកឡើងថា ការ
បៀតបៀនផ្លូវភេទនោះកើតឡើងដោយផ្ទាល់ និងតាមប្រព័ន្ធអនឡាញ។



៤) នៅពេលចុះយកព័ត៌មាននៅក្នុងស្ថានភាពចម្រុះចម្រាសដូចជាក្នុងពេលបាតុកម្ម អ្នកសារព័ត៌មាន ស្រ្តីធ្លាប់ទទួលរងការបៀតបៀនផ្លូវភេទ និងរាងកាយ ដោយអាជ្ញាធរបានរុញច្រានពួកគាត់ ទោះបីជាគាត់បាន បញ្ជាក់អត្តសញ្ញាណថា ជាអ្នកសារព័ត៌មានក៏ដោយ។

៥) មកទល់ពេលនេះ «ការបៀតបៀនផ្លូវភេទ» មិនទាន់មានការផ្តល់និយមន័យបានច្បាស់លាស់តាម ផ្លូវច្បាប់នោះឡើយ ដែលនេះធ្វើឱ្យការអនុវត្តច្បាប់នៅមានភាពខ្វះចន្លោះ។

យោងតាមលទ្ធផលដែលបានរៀបរាប់ខាងលើនេះ ខេមបូឌាសូមអំពាវនាវដល់ក្រសួងព័ត៌មាន ក្រសួងកិច្ចការនារី ស្ថាប័នសារព័ត៌មាន ក្លឹប ឬសមាគមអ្នកសារព័ត៌មាន ក៏ដូចជាស្ថាប័នជាតិ និងអន្តរជាតិដែល ពាក់ព័ន្ធទាំងអស់ ចូលរួមបន្តគាំទ្រក្នុងកិច្ចពិភាក្សា និងអនុវត្តសកម្មភាពផ្សេងៗដែលមានដូចតទៅនេះ ដើម្បី ជំរុញ និងលើកកម្ពស់ការចូលរួមរបស់ស្រ្តីក្នុងវិស័យសារព័ត៌មាន៖

១. រៀបចំកិច្ចពិភាក្សាជាមួយ ក្លឹប ឬ សមាគមអ្នកសារព័ត៌មាន និងសហជីព ដើម្បីបង្កើតជាគោលការណ៍ ណែនាំស្តីពី «ការបៀតបៀនផ្លូវភេទ និងយេនឌ័រនៅកន្លែងធ្វើការ និងតាមទីសាធារណៈ»។
២. បង្កើតជាបណ្តាញអ្នកសារព័ត៌មានស្រ្តីនៅប្រទេសកម្ពុជា ដែលពួកគាត់គួរមានការជួបជុំម្តងក្នុង១ខែ ឬ ១ត្រីមាសម្តងតាមដែលអាចធ្វើទៅបាន ដើម្បីដដែកពិភាក្សាពីបញ្ហាប្រឈម និងស្វែងរកដំណោះស្រាយ។
៣. បង្កើតជាការតស៊ូមតិតាមប្រព័ន្ធផ្សព្វផ្សាយសង្គម ដោយប្រើប្រាស់បទពិសោធន៍ផ្ទាល់ និង ការពិតជាក់ស្តែងដែលអ្នកសារព័ត៌មានស្រ្តីបានជួបប្រទះ ដើម្បីជំរុញឱ្យមានការពិភាក្សា ការស្វែងយល់ពីការ បៀតបៀនផ្លូវភេទ និង ទាមទារឱ្យមានផ្លាស់ប្តូរអាកប្បកិរិយាពីការមាក់ងាយមកជាការផ្តល់តម្លៃ និងគោរពស្រ្តី។
៤. រៀបចំវគ្គបណ្តុះបណ្តាល ឬសិក្ខាសាលាពីគោលការណ៍ស្តីពី «ការបៀតបៀនផ្លូវភេទ និងយេនឌ័រនៅកន្លែងធ្វើការ និងតាមទីសាធារណៈ» ដល់ស្ថាប័នសារព័ត៌មានក្នុងស្រុកនានា។
៥. ផ្តល់សេវាប្រឹក្សាផ្លូវច្បាប់ និងផ្លូវចិត្តដល់អ្នកសារព័ត៌មានស្រ្តីនៅពេលដែលពួកគាត់រងការបៀតបៀន ផ្លូវភេទ ផ្លូវចិត្ត និងរាងកាយ។
៦. ផ្តល់ការបណ្តុះបណ្តាលដល់អ្នកសារព័ត៌មានស្រ្តីក្នុងការពារខ្លួន និងការឆ្លើយតបបែបអហិង្សា នៅក្នុងស្ថានភាពដែលងាយរងគ្រោះដោយសារការបៀតបៀនរាងកាយ ផ្លូវចិត្ត និងផ្លូវភេទ។

ខេមបូទាសជឿមយ៉ាងមុតមាំថា ក្រសួងពាក់ព័ន្ធ ស្ថាប័នសារព័ត៌មាន ក្លឹប ឬសមាគមអ្នកសារព័ត៌មាន និងអ្នកសារព័ត៌មានទាំងឡាយនឹងចូលរួមយ៉ាងសកម្មក្នុងការទប់ស្កាត់ការបៀតបៀនផ្លូវភេទ ផ្លូវចិត្ត និងផ្លូវកាយលើអ្នកសារព័ត៌មានជាស្ត្រី។ យើងជឿជាក់ថា នៅពេលដែលយើងបង្កើតបរិយាកាសដែលមានមេត្រីភាព គាំទ្រ និងលើកទឹកចិត្តស្ត្រី នោះចំនួនអ្នកសារព័ត៌មានជាស្ត្រីនឹងមានការកើតឡើង ដែលនេះសបញ្ជាក់ពី ការអភិវឌ្ឍដែលមានសមភាពយេនឌ័រ និង និរន្តរភាព។

សម្រាប់ព័ត៌មានបន្ថែម សូមទាក់ទង៖
លោក ណុប រី នាយកប្រតិបត្តិសម្ព័ន្ធអ្នកសារព័ត៌មានកម្ពុជា (ខេមបូទា)
ទូរសព្ទលេខ៖ ០១២ ៥១៩ ២៦១
អ៊ីមែល៖ ed@camboja.net

CamboJA appeals to stakeholders to engage in improving the participation of women in journalism

Phnom Penh, October 26, 2020 – The Cambodian Journalists Alliance (CamboJA) held a dialogue about “Women and Journalism” on October 3, 2020 with 50 distinguished guests and participants. The dialogue was divided into two workshops: a consultative workshop with 17 female journalists in the morning, and a panel discussion in the afternoon on “Opportunities, Challenges and Potential Solutions for Female Journalists” with speakers from key stakeholders such as H.E. Chea Sundaneth, undersecretary of state at the Ministry of Information; H.E. The Chhunhak, director general of the gender equality and economic development department at the Ministry of Women’s Affairs; Mr. Sek Sophorn, attorney at R&L Law; and Ms. Khan Leakhena, reporter for Voice of Democracy (VOD).

Following a brief online survey, a consultative workshop with female journalists and a panel discussion with representatives from key stakeholders, CamboJA has found that Cambodia’s female journalists face several issues:

- 1) 40% of female journalists of the respondents are required to work at night, and their workplace does not provide transportation to commute home. Therefore, most use their own motorbikes for the late commutes, and half of respondents say they do not feel safe.
- 2) 40% of female journalists have experienced sexual harassment during interviews with sources.
- 3) About 80% of female journalists say the sexual harassment has happened both in person and online.
- 4) When covering news in conflict situations such as protests, some female journalists have been physically and sexually harassed by local authorities, who push them even though they have identified themselves as journalists.
- 5) Currently there is no definition of “sexual harassment” in law, which leads to a lack of law enforcement.

Based on the above concerns, CamboJA asks the Ministry of Information, Ministry of Women’s Affairs, media outlets, journalists’ clubs and associations, and relevant national and international institutions to continue to support and participate in the implementation of activities to improve the participation of women in journalism:

- i. Organize consultative workshops with participation from press clubs, unions and journalists’ associations to create a policy on sexual and gender-based harassment in the workplace and public spaces.
- ii. Build a network of female journalists in Cambodia that meets once a month or at least once per quarter to discuss challenges and potential solutions.
- iii. Create a social media campaign using real-life examples that drive discussion and raise awareness about sexual harassment while advocating for changes in behaviour.

- iv. Organize workshops and trainings on sexual and gender-based harassment with media outlets.
- v. Offer psychological support to female journalists when they suffer from sexual, psychological and physical harassment.
- vi. Providing trainings to female journalists on how to protect themselves and respond non-violently when they are harassed sexually, verbally or physically both online and offline.

CamboJA hopes that key ministries, media outlets, journalists' clubs and associations and journalists themselves will actively join efforts to prevent the sexual, psychological and physical harassment of female journalists. We are confident that once we create a friendly, supportive and motivated environment for women, the number of female journalists will increase, contributing to gender equality and sustainable development.

For more details please contact:

Mr. Nop Vy, Executive Director at Cambodian Journalists Alliance (CamboJA)

Tel: 012 519 261

Email: ed@camboja.net